Rio de Janeiro, 7 de agosto de 2014.

COMUNICAÇÃO Nº 332/2014 – TJD/RJ.

ATO 20/2014

REPUBLICAÇÃO DA ATA DE ELEIÇÃO

Foi realizada no Plenário Dr. Homero da Neves Freitas na sede do TJD/RJ,

localizada à Rua do Acre nº 47, 7º andar, aos vinte e quatro dias do mês de julho

do corrente ano às 19h30min, a eleição para eleger o Presidente e Vice-Presidente

para o próximo biênio 2014/2016. Franqueada a palavra para o Auditor Marcelo

Jucá, este indicou a chapa encabeçada pelo Dr. José Teixeira Fernandes como

Presidente e seu próprio nome para Vice-Presidente. Então o Dr. José Fernandes

perguntou aos presentes se alguém gostaria de fazer uso da palavra para lançar

outras chapas para concorrer à eleição, nenhum dos presentes se manifestaram. A

seguir, pediu a palavra o Auditor Dr. Rui Caladirni que solicitou esclarecimentos a

respeito do que consta no regimento interno no sentido de responder a indagação,

se a eleição seria feita por cargo ou por chapa. Esclarecida a questão, que a eleição

seria feita por cargo, o Auditor Presidente lançou a sua candidatura para o

próximo biênio sendo certo, que essa indicação mereceu apoio do Plenário com

exceção do Auditor Rui Calandrini que indicou o Auditor Marcelo Jucá Barros

para a presidência. O Auditor Marcelo Jucá recusou a indicação, dizendo que

preferia permanecer como Vice-Presidente. Iniciando a votação, foi eleito o Auditor

Dr. José Teixeira Fernandes por maioria de votos, com abstenção do Auditor Dr.

Rui Calandrini. Desta forma, o Presidente Dr. José Teixeira Fernandes foi eleito

para o próximo biênio. A seguir, foi iniciada a votação para o cargo de Vice-

Presidente tendo sido escolhido o Auditor Marcelo Jucá Barros, também por

maioria de votos, já que o Auditor Dr. Rui Calandrini por motivo de coerência se

absteve de votar. Ficando desta forma eleitos para Presidente o Dr. José Teixeira

Fernandes e Vice-Presidente Dr. Marcelo Jucá Barros para o biênio 2014/2016.

Seguem relacionados abaixo os Auditores que compareceram e votaram:

1. Dr. José Teixeira Fernandes

2. Dr. Marcelo Jucá Barros;

3. Dr. Edilson Gonçalves;

4. Dr. José Jayme Santoro;

5. Dr. Jonei Garcia Alvim;

6. Dr. Dilson Neves Chagas;

7. Dr. Vagner Lima Gabriel;

8. Dr. Rui Caladrini Filho.

Publique-se e Cumpra-se

José Teixeira Fernandes

Presidente do TJD/RJ